
 

ATTO
N.  82  DEL  03/03/2022

OGGETTO

DECRETO D'ESPROPRIO DI ACQUISIZIONE AREE PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DEL COLLEGAMENTO TRA LE TANGENZIALI DI BARCO E DI BIBBIANO - 1° LOTTO - 
IN COMUNE DI BIBBIANO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

il  sottoscritto  Valerio  Bussei,  nato  a  Reggio  Emilia  il  04/07/1962,  agisce  legittimamente  nel 
presente atto in nome e per conto della Provincia di Reggio Emilia in virtù delle competenze ad 
esso attribuite a seguito della nomina a Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e 
Patrimonio  avvenuta  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  n.  10  del 
24/01/2019;

con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 395 del 15/12/2009, regolarmente esecutiva, è stato 
approvato il progetto definitivo relativo alla realizzazione dell'opera denominata "Collegamento tra 
le tangenziali di Barco e di Bibbiano - 1° lotto", il relativo piano economico, l’acquisizione dei terreni 
necessari alla realizzazione dell’opera e dichiarandone, al contempo, la pubblica utilità;

con le  Determinazioni  Dirigenziali  n.  222 del  11/04/2011 e  n.  946 del  30/10/2013,  sono state 
approvate le indennità provvisorie di espropriazione relative all'acquisizione dei terreni necessari 
per la realizzazione dell'opera di cui al presente atto;

in esecuzione delle citate Determinazioni sono stati effettivamente liquidati gli acconti in virtù degli  
accordi sottoscritti con i soggetti espropriandi;

l'Agenzia del Territorio, Ufficio Provinciale di Reggio Emilia ha approvato i frazionamenti con Tipo 
n°25213.1/2019 del 20/02/2019 , Tipo n.26101.1/2019 del 22/02/2019 e Tipo n.26102.1/2019 del 
22/02/2019,  mediante  il  quale  sono  state  definite  con  precisione  le  aree  effettivamente  da 
occupare per la realizzazione dell'opera sopra citata.

con Determinazione Dirigenziale n. 282 del 23/04/2019
- sono  state  approvate  le  indennità  definitive  di  espropriazione  nonché  è  stata  disposta  la 

liquidazione dei saldi agli aventi diritto;
- in  esecuzione  della  stessa  determina  sono stati  pagati  i  saldi  delle  indennità  di  esproprio 

definitive; 
- è stata autorizzata l’emissione del Decreto d’Esproprio dei terreni di cui sopra, a favore della 

Provincia di Reggio Emilia.

Visti gli artt. 20 e 23 del D.P.R. 327/2001:

D E C R E T A

l'espropriazione  a  favore  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  con  sede  a  Reggio  Emilia  Corso 
Garibaldi, 59 C.F. 00209290352, degli immobili descritti nella seguente tabella necessari per la 
realizzazione dell’opera dichiarata di pubblica utilità denominata "Collegamento tra le tangenziali di 
Barco e di Bibbiano - 1° lotto" in comune di Bibbiano (RE), a fronte delle indennità definitive di  
esproprio indicate nella medesima tabella ed interamente liquidate:

Ditta 
n°

Comune Fg. Mapp. Sup. mq. Qualità catastale Intestatari
Quot

a 
prop.

Indennità di 
esproprio 
liquidata 

euro

Atto N. 82 del 03/03/2022 
pag. 2/5



4
BIBBIAN
O (RE)

17 205 3.740
SEMIN. 
IRRIG.

Vicariato di Roma                            
C.F. 80055930582

1/1    30.044,67 

5
BIBBIAN
O (RE)

17

208 245 VIGNETO

Pioli Claudio n. Montecchio Emilia (RE)
 il 19/07/1965 1/3

   45.354,06 

C.F. PLICLD65L19F463L

Pioli Romano n. Montecchio Emilia (RE) 
il 24/02/1967 1/3

209 2.831 VIGNETO

C.F. PLIRMN67B24F463L

Tachino Anna Antonia n. Cavriago 
(RE) il 06/01/1945 1/3
C.F. TCHNNT45A46C405N

6
BIBBIAN
O (RE)

17 212 60 SEMINATIVO Mori Umberto n. Bibbiano (RE)                 
il 04/10/1933 C.F. MROMRT33R04A850H

1/1 1.736,40

7
BIBBIAN
O (RE)

17 214 3.195 SEMINATIVO Fontanili Villiam n. Bibbiano (RE)           
il 11/05/1944 C.F. FNTVLM44E11A850V

1/1 27.000,00

8
BIBBIAN
O (RE)

13 565 340 SEMINATIVO

Figliola Maria n. Montecalvo Irpino (AV)   
il 18/11/1937 C.F. FGLMRA37S58F448A

1/2
2.124,44Olivetti Gian Lorenzo n. Scandiano 

(RE)  il 10/08/1935 
C.F. LVTGLR35M10I496J

1/2

9
BIBBIAN
O (RE)

17 217 1.760 SEMINATIVO Poli Antonella n. Modena                         
il 12/04/1961 C.F. PLONNL61D52F257E

1/1 10.997,07

10
BIBBIAN
O (RE)

17 219 1.715
SEM. IRR. 
ARB. Meli Giampaolo n. Bibbiano (RE)             

il 13/09/1939 C.F. MLEGPL39P13A850G        
1/2

72.264,99

13

567 1.370
SEMIN. 
IRRIG.

Meli Udino n. Bibbiano (RE)                       
il 22/12/1945 C.F. MLEDNU45T22A850L

1/2
581 1.765

SEMIN. 
IRRIG.

11
BIBBIAN
O (RE)

13

571 2.650 SEMINATIVO

Maldini Valter n. Bibbiano (RE)                 
il 17/04/1935 C.F. MLDVTR35D17A850U

1/1 81.498,00
572 25 SEMINATIVO
573 2.280 SEMINATIVO

17 221 470 SEMINATIVO

12
BIBBIAN
O (RE)

13 569 500 SEMINATIVO Cervi Ivana n. Bibbiano (RE)                      
il 29/12/1942 C.F. CRVVNI42T69A850C

1/1 3.124,17

13
BIBBIAN
O (RE)

13
575 1.670

SEMIN. 
ARBOR. Prandi Paolo n. Montecchio Emilia (RE)   

il 01/02/1965 C.F. PRNPLA65B01F463C
1/1 59.608,53

577 2.285
PRATO 
IRRIG.

14
BIBBIAN
O (RE)

13 578 2.635
BOSCO 
CEDUO

Consorzio della strada vicinale 
della Madonna di Gavasseto in 
Bibbiano  

1/1 1.475,60

15

BIBBIAN
O (RE)

17 223
12.800

SEMIN. 
IRRIG. Scatola Roberto n. Montecchio Emilia 

(RE)      il 06/02/1963 
C.F. SCTRRT63B06F463C

1/1 218.054,17
24 614

1.950
SEMIN. 
IRRIG.

16
BIBBIAN
O (RE)

24 612 25
SEMIN. 
IRRIG.

Faietti Mery n. Montecchio Emilia (RE) il 
07/12/1958   C.F. FTTMRY58T47F463R

3/4
156,21

Zanardi Maria n. Montechiarugolo (PR) il 
13/09/1930   C.F. ZNRMRA30P53F473K

1/4

D A    A T T O

Atto N. 82 del 03/03/2022 
pag. 3/5



- della avvenuta liquidazione dei saldi delle indennità suddette, tramite accredito sui C/C bancari 
delle Ditte interessate o deposito amministrativo presso la Ragioneria Territoriale dello Stato;

- che il  passaggio di proprietà è sottoposto alla condizione sospensiva della notificazione del 
Decreto di Esproprio, come da normativa in vigore;

- che i soggetti espropriati hanno autorizzato l'immissione in possesso dei beni sopra descritti,  
come concordato negli accordi sottoscritti,  che avverrà a seguito della notifica del presente 
decreto.

D I S P O N E

- di  procedere  alla  notifica  del  presente  Atto  ai  soggetti  espropriati  nelle  forme  degli  atti  
processuali civili;

- la trascrizione presso la Conservatoria dei Registri Immobiliari del presente decreto, nonché la 
voltura nel catasto e nei libri censuari, a cura e spese della Provincia di Reggio Emilia;

- la trasmissione al BUR della Regione Emilia Romagna, entro cinque giorni, di un estratto del 
presente  decreto  per  la  pubblicazione  dello  stesso,  ai  fini  di  cui  all'articolo  23  del  D.P.R. 
327/2001  e  alla  Regione  Emilia-Romagna  Assessorato  Territorio,  Programmazione  ed 
Ambiente, Ufficio Espropri;

- di  avvertire che avverso il  presente decreto potrà essere proposta impugnazione avanti  al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  l'Emilia  Romagna  entro  giorni  60  dalla  data  di 
notificazione ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro giorni 120 dalla data della 
medesima notificazione.

Atto N. 82 del 03/03/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 03/03/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 82 del 03/03/2022 
pag. 5/5


